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Tacna: Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 En julio, las exportaciones, alcanzaron a US$ 25,7 millones, lo

que significó un crecimiento de 5,6 por ciento por ciento en el

período interanual, ante los mayores envíos de productos

tradicionales mineros. En contraste, se reportó un menor

dinamismo en los envíos no tradicionales (-34,1 por ciento),

vinculados a productos pesqueros (-79,1 por ciento), químicos

(-39,2 por ciento) y textiles (-49,6 por ciento), entre otros.

 El saldo de créditos en la región, en julio, fue de S/ 2 854

millones, registrando un crecimiento de 8,9 por ciento frente a

su comparativo interanual, fundamentalmente por las mayores

colocaciones de la Banca Múltiple. Asimismo, los depósitos

alcanzaron a S/ 2 358 millones y registraron un alza de 28,9 por

ciento respecto a similar período del año anterior.

 La inversión pública sumó S/ 24,3 millones, lo que representó

un crecimiento real de 7,2 por ciento frente al periodo

comparativo interanual, como resultado del mayor desembolso

reportado por el Gobierno regional (104,7 por ciento) y, en

menor medida, de los Gobiernos locales (5,5 por ciento).

Resumen Ejecutivo

1/ En términos reales.

2/ En términos nominales.

Fuentes: BCRP - Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT y MEF.

Actividad Primaria

 El sector agropecuario, en julio, reportó una expansión de 5,7 por ciento, principalmente por las mayores áreas cosechadas de cultivos dirigidos al

mercado externo y agroindustria (11,6 por ciento). Entre los meses de enero y julio, la actividad se contrajo en 7,2 por ciento, ante el menor dinamismo

reportado en el subsector agrícola (-8,6 por ciento) y, en menor medida, por la caída de la actividad pecuaria (-0,2 por ciento).

 En julio, la actividad pesquera registró una caída de 91,0 por ciento, ante el menor desembarque de especies para el consumo humano directo (-82,9

por ciento), relacionado a la línea de congelado. En el período acumulado al mes de julio, el sector creció en 100,4 por ciento.

 En el mismo período, el sector minero creció en 7,0 por ciento en el periodo interanual, fundamentalmente por la mayor producción de molibdeno (52,0

por ciento). Entre enero y julio, el sector creció en 20,2 por ciento frente a similar período del año anterior.

Otros Indicadores de Actividad Económica

Feb.20 Mar.20 Abr.20 May.20 Jun.20 Jul.20

Exportaciones 87,5 -43,8 67,6 260,8 47,4 5,6

Crédito total 1/ 7,1 4,4 -1,6 4,3 6,3 8,9

Depósitos 1/ 13,5 7,2 8,3 17,2 22,8 28,9

Inversión Pública 2/ 100,5 -27,9 -58,4 -47,8 -67,3 7,2
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 El subsector agrícola reportó un crecimiento de 8,9 por

ciento, explicado por las mayores áreas cosechadas

orientadas al mercado externo y agroindustria (11,6 por

ciento), especialmente de olivo (22,3 por ciento). Asimismo,

los cultivos destinados al mercado interno se expandieron

1,3 por ciento, principalmente de productos como maíz chala

(34,5 por ciento), ají (37,2 por ciento), papa (33,7 por ciento),

maíz choclo (18,3 por ciento) y alfalfa (12,9 por ciento). Entre

los meses de enero y julio, el subsector registró una

contracción de 8,6 por ciento.

 El subsector pecuario reportó una caída de 0,4 por ciento,

explicada por los menores volúmenes de producción de

carne de ave (-0,8 por ciento) y de vacuno (-7,7 por ciento).

En el período acumulado a julio, la actividad pecuaria

disminuyó marginalmente en 0,2 por ciento.

 En cuanto al avance de siembras de la campaña actual

(2019/2020), al cierre del mes de julio, se registraron un total

de 8 553 hectáreas instaladas, lo que representó una

contracción de 9,5 por ciento respecto a las áreas

sembradas en el mismo periodo de la campaña anterior.

Agropecuario

En el mes de julio, el sector agropecuario registró una expansión de 5,7 por ciento, ante la mayor producción agrícola

(8,9 por ciento). En el periodo acumulado a julio, el sector acumuló una caída de 7,2 por ciento.
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2019.

4/ Peso Neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Tacna.

Elaboración:  BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

2019 2020 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2019 2020 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/

SECTOR AGRÍCOLA 70,8 21,4 23,3 8,9 5,8 ###### ###### -8,6 -7,2

Orientada al mercado externo y 51,3 15,8 17,6 11,6 8,5 ###### ###### -11,7 -10,0

agroindustria 2/

Cebolla 1,7 0,7 0,4 -37,9 -0,5 8,0 7,8 -2,4 0,0

Olivo 33,3 6,4 7,8 22,3 9,3 138,2 122,7 -11,2 -6,9

Orégano 11,3 0,3 0,1 -58,5 -3,2 5,9 4,7 -19,6 -1,2

Sandia 1,5 0,0 0,0 - - 9,0 5,8 -35,5 -0,3

Vid 2,1 0,0 0,0 - - 6,7 6,8 1,5 0,0

Orientada al mercado interno 2/ 19,5 5,6 5,7 1,3 0,3 57,4 63,1 9,9 1,4

Alfalfa 6,7 18,6 21,0 12,9 0,0 139,6 160,0 14,6 0,5

Aji 3,4 0,3 0,4 37,2 0,4 8,3 8,8 5,0 0,1

Frijol Vainita 0,5 0,4 0,1 -67,0 -0,8 0,5 0,2 -50,6 0,0

Maiz amilaceo 0,2 0,3 0,0 -84,6 -0,9 2,2 1,8 -17,4 -0,1

Maiz chala 2,4 7,9 10,6 34,5 0,8 64,8 74,5 15,1 0,2

Maiz choclo 0,3 0,1 0,1 18,3 0,0 0,8 1,5 88,9 0,1

Melocotón 0,2 0,0 0,0 - - 0,4 0,5 18,9 0,0

Papa 0,9 0,3 0,4 33,7 0,2 6,3 5,9 -6,5 0,0

Pera 0,2 0,0 0,0 - - 1,4 1,3 -6,3 0,0

Pimiento 0,7 0,2 0,1 -77,3 -0,6 1,5 0,7 -51,1 -0,2

Tomate 1,3 0,4 0,4 -17,7 -0,2 5,1 4,5 -10,6 -0,1

Zapallo 1,1 0,8 0,6 -21,5 -0,2 4,6 5,9 28,6 0,1

SECTOR PECUARIO 29,2 11,1 11,1 -0,4 -0,1 75,9 75,8 -0,2 0,0

Carne de ave 4/ 17,6 1,8 1,7 -0,8 -0,2 12,0 11,9 -0,6 -0,1

Carne de ovino 4/ 0,1 0,0 0,0 1,8 0,0 0,1 0,1 0,9 0,0

Carne de porcino 4/ 2,1 0,2 0,2 2,3 0,1 1,5 1,6 3,2 0,0

Carne de vacuno 4/ 1,0 0,1 0,1 -7,7 -0,1 0,5 0,5 -4,2 0,0

Fibra Alpaca 0,3 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 - -

Huevos 3,6 0,5 0,5 0,1 0,0 3,4 3,3 -0,6 0,0

Leche 4,4 2,0 2,0 0,6 0,0 14,2 14,3 0,9 0,0

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 32,5 34,4 5,7 5,7 ###### ###### -7,2 -7,2

Enero - Julio

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2018 2/

Julio
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2019 2020 Var.% 2019 2020 Var.%

Consumo Humano Directo   506   86 -82,9  1 278   652 -49,0

Congelado   486   86 -82,2  1 208   427 -64,7

Enlatado   20   0 -100,0   70   225 221,0

SECTOR PESCA 2/   427   39 -91,0  1 279  2 562 100,4

Enero - JulioJulio

 El sector pesquero, en el mes de julio, experimentó una

contracción de 91,0 por ciento en el periodo interanual, debido

al menor desembarque de recursos marinos orientados al

consumo humano directo (-82,9 por ciento) en la línea de

congelado (-82,2 por ciento), además de la ausencia de pesca

orientada a la línea de enlatado.

 Entre los meses de enero y julio, la actividad pesquera

acumuló un crecimiento de 100,4 por ciento respecto al

comparativo interanual, resultado que se sustentó en el mayor

valor de especies marinas para el consumo de enlatado (221,0

por ciento). De otro lado, se reportó una menor captura de

especies para la línea de congelado (-64,7 por ciento), lo que

atenuó parcialmente el resultado final del sector.

Pesca

La actividad pesquera, en julio, reportó una caída de 91,0 por ciento, ante la menor captura de especies marinas para

el consumo humano directo (-82,9 por ciento). Entre enero y julio, el sector creció 100,4 por ciento.
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Producción pesquera 1/ 2/
(En TM)

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

Fuente: Gerencia de la Producción - Tacna.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.
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Cobre (TMF) 78,5  22 400  21 112 -5,7 -4,5  134 930  140 355 4,0 3,3

Oro (Onzas troy) 0,2   242   181 -25,2 0,0  1 894  1 428 -24,6 0,0

Plata (Onzas troy) 0,1  9 696  10 699 10,3 0,0  59 047  63 459 7,5 0,0

Molibdeno (TMF) 21,2   601   913 52,0 11,5  2 944  5 604 90,3 17,0

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 ###### ###### 7,0 7,0 ####### ####### 20,2 20,2

Contribución al 

crecimiento 3/

Mineral

Estructura 

Porcentual 

2018 2/
2019

Julio

Var.%
Contribución al 

crecimiento 3/

Enero - Julio

20192020 2020 Var.%

Producción Minera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

 La expansión de la actividad minera, en julio, fue

explicada principalmente por el mayor volumen de

producción de molibdeno (52,0 por ciento) reportado por

la empresa minera Southern Perú Copper Corporation. En

el periodo acumulado entre enero y julio, el sector

presentó un crecimiento de 20,2 por ciento respecto a

similar período del año anterior, como consecuencia de la

mayor producción de molibdeno (90,3 por ciento), plata

(7,5 por ciento) y cobre (4,0 por ciento).

 La cotización internacional de los principales metales,

en julio, siguió una tendencia al alza. El precio promedio

del cobre (US$/TM 6 372) subió 10,7 por ciento respecto

al mes anterior, debido principalmente a la recuperación

de la demanda liderada por China. Asimismo, se registró

un incremento en el precio promedio del oro (US$/oz.tr.

1843) en 6,4 por ciento, ante la incertidumbre económica

provocada por la tensión geopolítica entre Estados Unidos

y China, y al aumento de casos positivos de COVID-19;

en tanto que, también hubo un alza en los precios

promedio de la plata (US$/oz.tr. 21), plomo (US$/lb. 82,5)

y zinc ((¢US$/lb. 99), los que se incrementaron en 15,9,

4,2 y 7,5 por ciento, respectivamente.

Variación de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

En julio, el sector minería creció en 7,0 por ciento, principalmente por la mayor producción de molibdeno (52,0 por

ciento). Entre los meses de enero y julio, el sector registró una expansión de 20,2 por ciento.

5

1/ Estimado a precios de 2007

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2019.

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.
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2019 2020 Var.% 2019 2020 Var.%

PRODUCTOS TRADICIONALES 11,6 17,3 49,1 51,4 120,1 133,6

Pesqueros 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

Agrícolas 0,0 0,0 2/ 0,0 0,0 224,9

Mineros 11,6 17,2 48,3 51,4 119,8 132,9

Petróleo y gas natural 0,0 0,1 - 0,0 0,3 -

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 12,7 8,4 -34,1 74,5 55,3 -25,8

Agropecuarios 5,4 6,6 23,1 33,6 32,0 -4,8

Pesqueros 5,2 1,1 -79,1 24,9 16,7 -33,0

Textiles 0,2 0,1 -49,6 1,7 0,6 -64,7

Maderas y papeles y sus derivados 0,9 0,0 -95,3 5,0 0,2 -95,0

Químicos 0,6 0,4 -39,2 4,4 4,0 -9,5

Minerales no metálicos 0,1 0,1 -3,2 0,7 0,4 -35,5

Sidero-Metalúrgicos 0,0 0,0 -34,7 0,0 0,0 -77,1

Metal-mecánicos 0,2 0,0 -94,7 3,6 1,0 -72,9

Otros 0,1 0,0 -98,5 0,5 0,3 -40,5

TOTAL EXPORTACIONES 24,3 25,7 5,6 125,9 175,4 39,3

TIPO
Julio Enero-Julio

 En julio, las exportaciones totalizaron US$ 25,7 millones,

registrando un crecimiento de 5,6 por ciento en el período

interanual, explicado por los mayores embarques de productos

tradicionales (49,1 por ciento) asociados a productos mineros

como cobre; y a productos agrícolas, los que crecieron en más

de mil por ciento. En contraste, disminuyeron los envíos de

productos no tradicionales (-34,1 por ciento), debido a la menor

demanda de productos pesqueros (-79,1 por ciento), maderas y

papeles y sus derivados (-95,3 por ciento), químicos (-39,2 por

ciento) y textiles (-49,6 por ciento), entre los principales.

 Los principales destinos de las exportaciones regionales, entre

los meses de enero y julio, se concentraron en cinco países, los

que representaron el 70,8 por ciento del total. En primer lugar,

se posicionó Canadá (23,0 por ciento), seguido de Chile (14,9

por ciento), Filipinas (14,6 por ciento), China (10,7 por ciento) y

de Alemania (7,6 por ciento).

 A nivel de los principales productos, entre enero y julio, se

ubicó en primer lugar el oro en las demás formas en bruto (23,0

por ciento), destinado a Canadá (100,0 por ciento); seguido de

minerales de cobre y sus concentrados (21,6 por ciento),

comprados por Filipinas (67,7 por ciento) y Alemania (32,3 por

ciento); minerales de molibdeno y sus concentrados (18,1 por

ciento), demandados principalmente por Chile (41,4 por ciento),

Países Bajos (26,6 por ciento) y China (24,6 por ciento); y por

los cátodos de cobre refinado (5,6 por ciento), enviados a China

(88,4 por ciento) e Italia (11,6 por ciento); entre otros.

Exportaciones

En julio, las exportaciones crecieron 5,6 por ciento, ante los mayores despachos de productos tradicionales (49,1 por

ciento). En el periodo acumulado entre enero y julio, las exportaciones crecieron en 39,3 por ciento.
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1/ Cifras preliminares.

2/ Variación más de mil por ciento.

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

Exportaciones por grupo de productos 1/
(Valor FOB  Millones de US$)
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Créditos y Depósitos

Crédito Directo
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación del crédito directo
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

El saldo de créditos, al finalizar el mes de julio, alcanzó a S/ 2 854 millones, reportando un alza de 8,9 respecto a su

comparativo interanual, principalmente por las mayores colocaciones de la Banca Múltiple (13,3 por ciento).
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 Según el tipo de crédito, la colocaciones fueron concentradas

principalmente al sector empresarial, las que representaron el 66,3

por ciento del total y cuyos saldos crecieron en 13,7 por ciento.

Asimismo, los créditos orientados a las personas representaron el

33,7 por ciento restante y crecieron en 0,4 por ciento, ante los

mayores préstamos hipotecarios (6,3 por ciento).

 Por tipo de moneda las operaciones en moneda nacional

representaron el 94,9 por ciento del total, reportando un crecimiento

de 11,5 respecto a su comparativo interanual; en tanto que, el 5,1 por

ciento restante de las colocaciones fueron canalizadas en moneda

extranjera, registrando una caída de 24,8 por ciento.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

1/ Considera sólo los créditos de consumo e hipotecario. 

2/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Var.% Nominal

2019 2020 Jul-20 / Jul-19

Banco de la Nación 1/ 2,7  86  76 -11,3

Agrobanco 2/ 0,4  11  12 5,9

Banca múltiple 62,3 1 568 1 777 13,3

Instituciones no bancarias 34,6  956  988 3,4

Financieras 7,5  214  214 0,4

Cajas Municipales 26,8  735  764 3,9

Cajas Rurales 0,3  6  8 44,3

Edpymes  0,0  1  1 -4,2

Arrendamiento Financiero 0,0  0  0 -

TOTAL 100,0 2 621 2 854 8,9

Empresas 66,3 1 663 1 892 13,7

Personas 33,7  958  962 0,4

Consumo 25,8  745  735 -1,3

Hipotecario 7,9  213  227 6,3

MN 94,9 2 428 2 708 11,5

ME 5,1  193  145 -24,8

ME (Millo.US$)  58  41 -29,5

Estructura % 

Jul-20

Julio
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Var.% Nominal

2019 2020 Jul-20 / Jul-19

Banco de la Nación 14,2  277  335 20,9

Banca múltiple 60,6  976 1 430 46,6

Instituciones no bancarias 25,2  577  594 2,9

Financieras 1,8  35  42 19,6

Cajas Municipales 23,3  540  550 1,8

Cajas Rurales 0,1  1  1 30,5

TOTAL 100,0 1 829 2 358 28,9

Vista 22,2  331  523 57,8

Ahorro 48,6  849 1 146 35,0

A plazo 29,2  649  690 6,2

MN 80,6 1 397 1 900 36,0
ME 19,4  432  459 6,1

ME (Mill. US$)  131  130 -0,5

Estructura % 

Jul-20

Julio

Depósitos
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación de los depósitos
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior) 

En julio, el saldo de los depósitos fue de S/ 2 358 millones, registrando una expansión de 28,9 por ciento,

fundamentalmente por las mayores captaciones de la Banca Múltiple en moneda nacional.
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

 De acuerdo a la modalidad de captación, los depósitos de ahorro

representaron el 48,6 por ciento del total de operaciones y

mostraron un incremento de 35,0 por ciento; seguidos por los

depósitos a plazo, que participaron del 29,2 por ciento de las

captaciones y que aumentaron sus saldos en 6,2 por ciento; en

tanto que, los depósitos a la vista alcanzaron el 22,2 por ciento

restante, evidenciando un crecimiento de 57,8 por ciento.

Créditos y Depósitos
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Los principales proyectos ejecutados en la región fueron:

Por el Gobierno nacional:

• Instalación, mejoramiento y ampliación de los servicios

turísticos públicos de la Estación Ferrocarril Tacna-Arica,

distrito y provincia de Tacna; con S/ 344,3 mil.

• Integración vial Tacna – La Paz; con un monto de

inversión de S/ 226,3 mil.

• Mejoramiento y ampliación del servicio educativo de la

escuela profesional de educación de la Universidad

Nacional Jorge Basadre Grohmann; con S/ 94,5 mil.

En el caso del Gobierno regional destacaron:

• Mejoramiento y ampliación de la provisión de agua para

desarrollo agrícola en el Valle de Tacna - Vilavilani II -

Fase I; con un monto de S/ 5,6 millones.

• Mejoramiento del canal Chiquitoma – Calleraco – Centro

Poblado Totora- Candarave - Tacna; con S/ 1,1 millones.

• Mejoramiento del servicio de atención del centro

asistencial residencial del adulto mayor San Pedro en el

distrito de Tacna; con un monto de S/ 993,3 mil.

Y por los Gobiernos locales fueron:

• Creación de la infraestructura de riego represamiento

Cularjahuira para la comisión de regantes Camilaca,

distrito de Camilaca - Candarave; por S/ 570,4 mil.

• Mejoramiento de los servicios de apoyo a la cadena

productiva de leche y derivados en Sama Grande, Proter

Sama, Poquera y Tomasiri, Inclán; con S/ 474,9 mil.

• Adquisición de maquinaria agrícola de la oficina de

administración de maquinaria y equipo pesado en la

localidad Locumba; por S/ 227,6 mil.
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Inversión Pública

La inversión pública, en julio, reportó una expansión real de 7,2 por ciento, ante la mayor ejecución del Gobierno

regional y los Gobiernos locales. Entre enero y julio, la inversión acumuló una caída de 22,0 por ciento.

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Variación de la Inversión Pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Inversión Pública 1/ 2/
(En millones de soles)

1/ Información actualizada al 31 de julio de 2020.

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.
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Var. % interanual Var.% acumulada 12 meses

2019 2020 Var.% real 2019 2020 Var.% real

Gobierno nacional 7 1 -84,0 60 17 -71,7

Gobierno regional 7 14 104,7 76 81 4,6

Gobiernos locales 9 9 5,5 49 48 -2,8

Total 22 24 7,2 185 146 -22,0

Julio Enero - Julio


